**E**xplīcāt dectetum v̄ificatum.

**D**īber decretorum distinctus est ī tres partes. Guarum prima vocatur distinctiones. et huiusmodi sunt centū et una. In primis duab⁹ distinctionib⁹ tractat magister Gracianus de iure ponendo iuris divisionē subdivisiones et diuersarum specierum differentias et cōuenientias. In tercia qnid sit canon. qnid privilegium. et qnid officium legum. In quarta quare leges facte sunt et quales esse debeant et quando de eis vel secundum eas sic iudi cāndim. ac de quadragesimā obseruatione. In quinta de muliere enixa vel men struosa. In sexta de multiplici genere illusionum. In septima de conditoribus legum. In octaua q̄ veritati et rationi sit consuetudo postponenda. In nona. q̄ tribunalia regum sacerdotali sunt potestati subditā. et q̄ pōtifex et reges se se īdigēt. In decima quibus legibus imperatorum sit obtemperandum et q̄ mendacia scriptorum non sunt admissa canouisbus q̄ si quando inueniantur sunt corrigenda in opusculis tractatorum. In .ix. q̄ usus et consuetudo legem et canonem non v̄icāt et que. o. ob. In .xii. de consuetudine. et more. quisq; modus psallendi debet teneri. In .xiii. q̄ minus malū est eligeendum. In .xiiii. q̄ non sūt aliqua committenda de licta a nobis ne alii grauiora committant et q̄ consciū valeant temperari. In .xv.

quo tempore generalia consilia ceperunt et quorum patrum recipiuntur opuscula.

In. xvi. que synodi vel consilia roborent auctoritate romana.

In. xvii. qd abscq auctoritate romani pontificis synod⁹ nō debet congregari. In. xxi. de pēa eoz qui synodo adesse contemnunt de auctoritate romane sedis.

In. xix. de auctoritate decretalium epistolaz et apostolicaz sanzionū.

In. xx. distinctione magister incipit agere de ministris ecclesie.

In. xxi. de diversis ordinib⁹ et gradib⁹ ministrorum.

In. xxii. de dignitate romane ecclesie et quorundam librorum.

In. xxiii. de ordine ministrorum in ipsius a romā pontifice. Descēdēdo per singulos gradus usq; ad hostiarum.

In. xxiv. de examinatione ordinandorum.

In. xxv. de officiis clericorum Incipiens ab hostiario et ascendēdo usq; ad episcopale dignitatē scz archip̄micerii et thesaury circa medium illius distinctionis. Hunc autem magister Gracianus incipit declarare illas. xx. penas et peccā regule apostolice quas enumerat apostolus.

In epistola ad Titum et ad Thymotheum. et prosequitur in eadem distinctione. oꝝ episcopum et quēlibz ad sacros ordines promouendū esse sine crimine supple notabili.

In. xxvi. magister determinat de illa clausula regule apostolice predicte vnius uxoris vñz continuando. Dein ceps de continentia clericorum usq; ad

trigesimā quartā distinctionem.

In. xxxv. determinat illam clausulā regule apostolice sobrium cuius tamē partē reseruat usq; ad xlīii distinctionem.

In. xxxvi. distinctione prudentem et illam prosequit̄ i tribus distinctionib⁹ imediate sequētibus.

In. xli. et xl. distinctione illud ordinatum doctorem.

In. xlī. illud hospitalem.

In. xlīi. pudicū et doctorem.

In. xlīii. illud nō violētum quod est pars illi⁹ quod dictū ē superius distinctione. xxxv. sobrium.

In. xlīv. illud non percussorem.

In. xlīvi. illud nō eē litigiosum.

In. xlīvii. illud non cupidū domus sue bene propositum.

In. xlīviii. illud non neofitum.

In. xlīx. magister breuiter recapitulat p̄cepta regule apostolice p̄dicte.

In. l. magister agit de lapsu et reparatione clericorum.

In. li. de curialibus ordinādis p̄ nō  
In. lii. de preposteratione sacroru⁹ ordinum.

In. lii. de curis anexis recipienduz in clericum vel monasterium.

In. liii. de seruis et manumissis.

In. lv de corpore viciatis bigamis illitteratis publice penitētib⁹ ordinādis vel non.

In. lvi. de filiis presbiterorum et natis de fornicatione et adulterio.

In. lvii. de baptizatis in egritudine non ordinandis.

In. lviii. de monachis non ordinandis sini licētia sue abbatis.

In. lix. de laycis litteratis non subito ordinandis.

In. ix. de electione personarum ecclesie et in tribus sequentibus.  
In. lxiii. et lxv. de consecratione episcoporum.  
In. lxvi. de promotione archiepiscopi.  
In. lxvii. de ordinacione presbiteri.  
In. lxviii. de ordinatione non iterata et de episcopis.  
In. lxix. de non ordinatis ne in ecclesia ministrent.  
In. lxx. Ne aliquis ordinetur sine titulo.  
In. lxxi. ne aliquis ordinetur a non suo episcopo.  
In. lxxii. ne aliquis ignotus sine litteris recomendaticus recipiatur.  
In. lxxiii. qualiter omittatoria vel dimissoria vel formata sit facienda.  
In. lxxiii. de clericis iuitis non ordinatis.  
In. lxxv. de tempore et die consecrationis episcoporum nec non de temporibus ordinandorum aliorum clericorum.  
In. lxxvi. de ieiunio et quattuor temporibus.  
In. lxxvii. et lxxviii. de etate ordinandorum.  
In. lxxix. repetit de ordinatione summi pontificis.  
In. lxxx. in quibus locis sunt ordinandi episcopi vel archiepiscopi.  
In. lxxxi. et aliis sequentibus repetit de preceptis regule apostolice et maxime de continetia clericorum.  
In. lxxx. de licitis et honestis operibus clericorum.  
In. xc. de modo cantandi in ecclesia et electi potestate.  
In. xcii. de obedientia minorum erga maiores.  
In. xciii. de legato romani pontificis et presentationibus arcediacionum.

In. xciii. de excessibus presbiterorum et episcoporum.  
In. xcv. et xcvi. de distinctis potestatibus secularibus et ecclesiasticis.  
In. xcvi. repetit de ignotis non ordinandis.  
In. xcvi. et aliis sequentibus tractat de autoritate archiepiscoporum pri matum et usu pallii.  
In. ultima distinctione dicitur de una prouincia ne in duas partes diuidatur sine principis autoritate.

**S**ecunda pars decreti dicitur cause eo quod distincta sit per causas. xxxvi. In singulis autem causis apponit magister Gracianus plures questiones. in qualibet illarum allegans pro utraque parte. tandem definitam sententiam subiungens ut per hoc rationes certorum iudiciorum instruat. In prima igitur causa dicit de symoniacis que continent in septem questiones. In prima queritur. utrum emere spiritualia sit pecatum. Solutio sic. In. ii. queritur utrum pro ingressu ecclesie vel monasterii sit pecunia exigenda vel persol uenda. Solutio non. et huiusmodi negativa est vera. In. iii. queritur utrum stipendia ecclesie emere sit symonia. Solutio sic. In. iii. utrum ille sit reus criminis cuius pater illo ignorante symoniā omisit. Solutio ignoratio facti non iuris excusat eum. In v. utrum licet ea retinere quod pater filio symoniace acquisiuit. Solutio. de rigore iuris non sed misericordia secus est. In. vi. utrum ordinati a symoniis ignoranter sive abiendi vel non. Solutio probata iusta ignorantia misericorditer tollerantur. In. vii.

**v**erum renuncians heresi sit recipien-  
dus in dignitate episcopali. Solutio  
de iuriis rigore deponitur sed ex dis-  
pensatione sustinet.

**S**ecunda causa et quatuor que se-  
quuntur agunt de ordine iudicario.  
In qua sunt octo questiones. In. i.  
queritur utrum in manifestis sic or-  
do iudicarius requiriatur. Solutio  
sic nisi sit notoria capi. De manifes-  
ta. In secunda utrum spoliatus ab ali-  
quo sit iudicandus. Solutio non an  
restitutionem. c. Nullus. In tercia qua  
pena sint feriendi quia in accusatione de-  
ficerit. Solutio talionis causa. Nullus  
de suo. In. iii. si accusatore deficien-  
te reus sit cogendus ad purgationem  
Solutio non nisi infamia publica laborum  
ut hic per totum. In. v. an duorum tes-  
timonio episcopus sit condemnandus  
Solutio sic capitulo Presbiter. In  
sexta. quo remedio cause subuenitur  
vel causa subleuatur. Solutio per  
appellationem ante sententiam vel post  
.c. Biduum. In septima an layci ad  
accusationem clericorum sit recipien-  
di. Solutio de iure antiquo sic. d no  
uo non. In octaua qualiter accusati-  
o debet fieri. Solutio inscripto. c.  
In agendo si bellum.

**T**ercia causa habet xi. questiones  
In. i. queritur an restitutio sit fienda  
quibuslibet spoliatis. Solutio sic  
nisi in istis casibus infamatius apostola-  
tus iuste spoliatus prescisus cum suspec-  
to non restituuntur. c. patet. In. ii.  
de induciis quo spatio sint dande. a  
pro restitutione tantum et an provocati-  
onem ad causam quibuslibet occidendum

sunt. Solutio ad arbitrium iudicis  
In. iii. quo spatio medium sint idu-  
ce concedende. Solutio ad arbitrii  
indictis. In. iii. utrum infames sint  
recipiendi ad accusationem. Solutio  
non nisi contra consimiles. In. v. an  
testes de domo accusatorum sint pro-  
ducendi vel inimicorum vox sit au-  
dienda.

Solutio inimici minime nec etiam do-  
mestici quibus imperamus possunt  
In. vi. an extra prouinciam reus sit  
producendus. Solutio non nisi per  
appellationem. In. vii. an sit audienda  
eius sententia quam cum reo par nifi-  
cit malitia. Solutio sic quodcumque diu tollatur  
ab ecclesia. In. viii. an episcopus ab  
uno possit iudicari. Solutio non ni-  
si septem episcopis reseruata senten-  
tia summo pontifici. In. ix. an absens  
aliquis sit accusandus. Solutio non  
nisi sit absens pro contumacia. In. x  
utrum deficientes uno casu sint ad  
mittendi ad consequentia. Solutio  
sic capitulo placuit. In. xi. utrum  
accusatus in accusatore possit con-  
uertere accusationem. Solutio non  
nisi maiori criminis.

**G**uarca causabatur. vi. questio  
In. i. queritur an in excommunicati-  
one constitutus alium accusare vale-  
at. Solutio non. In. ii. an infra deci-  
mum quartum annum possit quis tes-  
tificari. Solutio non. In. iii. an ab  
accusatione prohibitus possit testis  
existere. Solutio non. ca. spatium  
In. iv. utrum idem possit accu-  
sator et testis existere. Solutio  
non. c. i. i. ii. In. v. si ad causam vo-  
catus non venerit die statuta sit excus-  
andus. Solutio sic nisi iustum

causam absentie probauerit. In. vi. an calumniator in propria causa sit audiēdus. Solutio sic si causa nō sit criminalis.

**Quinta** causa habet sex questioes  
In prima queritur qua pena sit pu-  
niendus qui famosum librum scrip-  
sit. Solutio anathematisandus nisi  
scripta probauerit. c. qui d malis In  
secunda quotiens sit quis ad causā  
uocandus antequam sententiā excō-  
municationis accipiat. Solutio nō  
solum semel sed etiā bis vel ter. In  
tertia an procurator causam alicq  
agere valeat qui per se tunc adesse  
non potest. Solutio criminalem nō  
nisi sit illustris persona. Causam ue-  
ro injuriarum qlibz potest. c. epi.

**In. iii.** an absq synodali audi-  
entia episcopus sit damnādus. So-  
lutio non. In. v. an sit habendus in-  
imicus qui amicum accusaturus est  
Solutio non. si hoc agat ex veritate  
capi. Illi qui. In. vi. qua pena sit  
plectendus qui non probat quod  
obicit. Solu. talionis. c. epiphanū.

**Sexta** causa habet. v. questioes  
In. i. queritur an heretici vel infami-  
a notati & huiusmodi ad accusatio-  
nem sint admittendi. Solutio nō. c.  
sunt plurimi In. ii. si episcopus ac-  
cusationem i accusantem vertere vo-  
luerit utrum simplici verbo eius sit  
fides adhibenda. Solutio nō absq  
certa probatione. In. iii. a liceat ex-  
petere iudicium archiepiscopi alteri  
us prouincie. Solutio non nisi i cā  
damnatiouis. In. iv. cuius iudicium  
sit expetendum cum episcopi prouī-

tie in sententia discordant. Solutio  
archiepiscopi & coepiscoporum uia  
me prouincie. ca. i. q. ii. In. v. si accu-  
satore deficiente reus sit cogend⁹ ad  
probationem. Solutio non. sed ad  
purgationem si laborat infamia. c.  
actor.

**Septima** causa habet duas ques-  
tiones. In. i. querit utrum viueute e-  
piscopo aliis possit in eadem ecclē-  
sia ordinare. Solutio non nisi trans-  
feratur vel cedat pre infirmitate ul-  
senectute datur ei coadiutor. c. q̄uis  
iste. In. ii. utrum isti qui deserūt cā  
infirmitatis valitudine recepta pos-  
sit cathedram repetere. Solu. uō.

**Octava** causa habet quinq questioes  
In. i. querit an liceat episco-  
po successorem eligere. Solu. nō. ca-  
apostolica. In. ii. an amicorum pa-  
trocinia debeant in electione conua-  
lescere. Solu. nō. c. illud. In. iii. an  
sit symonia post electionem ppter  
indemnitatem uramētum prestare  
Solu. sic si pactum super hoc pces-  
sit. c. talia. In. iv. an liceat clericis  
iudicia episcopi de crimiue recusare  
Solu. non ante condemnationē. In.  
v. an excusatus coram apostolico se-  
ne ei⁹ litteris dēat rueri. Solu. nō

**Nona** causa habet. iii. questioes  
In. i. queritur an ordinatus ab excō-  
municato sit audiēdus. Solu. non  
nisi ignorauerit illum excōmunicatū  
esse. c. ab excommunicatis. In. ii.  
an liceat episcopo vel archiepisco  
alterius clericos ordinare. Solu. nō  
sine litteris dimissoriis sui episcopi

In. iii. an liceat archiepiscopos sub  
ditos suffragani sui damnare vel  
absoluere. Solu. non nisi negligens  
fuerit episcopus vel ad eum appellatio  
deferat vel i casu consimili.

**D**ecima causa habet. iii. questio[n]es.  
In. i. querit an ecclesia cum omni dote  
ad episcopum pertineat aut ad eius  
ordinationem. Solu. sic. ca. regenda.  
In. ii. an liceat episcopis res ecclesie  
distrabere. Solu. non. c. precauere.  
In. iii. q[uod] a singulis ecclesiis nomine  
cathe dratici valeat exigere. So. du  
os solidos. c. Itē si quis.

**U**ndecima causa habet. iii. questio[n]es.  
In. i. querit an clericis ante ci  
nilem iudicem sit trahendus. Solu.  
non. In. ii. qua pena sit ferienda. q[uod]  
clericum ad secularem iudicem traxit  
Solu. excommunicationis. In. iii.  
qua pena dignus sit qui excommuni  
cationem vel sententiā episcopi non  
seruauerit. Solu. talis ē puniendus  
depositione.

**D**uodecima causa habet. v. questio[n]es.  
In. i. querit an liceat clericis  
proprium habere. Solu. non regula  
ribus. c. non dicatis. In. ii. an liceat  
eis res ecclesie dare vel distribuere.  
Solu. non nisi in casibus a iure con  
cessis. xii. q. ii. sine exceptione. In. iii.  
an clerici acquisita de rebus ecclesie  
possint relinq[ue]re quibus voluerit  
Solu. non usi ecclesie. c. i. de testa  
re quisiti. In. iv. quibus possunt ea re  
liquere de q[uod] suis et rebus ecclesie pue  
nerunt. Solutio partim ecclesie et p  
tim heredibus. xii. q. iii. c. i. In. v.  
an liceat clericis facere testamentum.  
Solutio sic de propriis licet. de reb⁹

autem ecclesie non. ii. q. v. c. fixum.

**T**ridecima causa habet. ii. questi  
ones. In. i. queritur utrum decime  
sint dande ratione territorii vel per  
sonae. Solutio ratione utriusq[ue]. xvi.  
q. i. questi. In. ii. queritur an ius p  
cipiendi decimas et funerandi tolla  
et prescritione temporis. Solu. sic  
quia tollit ius percipieundi decimas  
. xvi. q. iii. extra de prescrip. de. iii.  
Sed ius funerandi non tollitur pre  
scrip. ut. iii. q. ii. q. non queritur.

**D**ecimaquarta causa habet. vi.  
questio[n]es. In. i. queritur an liceat  
clericis in iudicio sua repetere. Solu.  
sic. In. ii. an super rebus ecclesie de e  
adem ecclesia testes sunt recipiendi  
Solutio sic. c. super prudentiam. In  
iii. an preter sortem aliquid eligere  
sit usura. Solutio sic. c. pleriq[ue]. In  
iv. an liceat clericis vel laycis usu  
ras petere. Solu. nō. xiiii. q. iii. quo  
niā nulli. c. nec hoc. In. v. an eccl  
sie vel elimosine sint faciende de u  
suris. Solutio nō. xiiii. q. v. In. vi.  
an usurarii possint agere penitentiā  
non facta restituzione. Solutio sic si  
non habeant unde restituant. ca. si  
res aliena.

**D**ecimaquinta causa habet octo  
questio[n]es. In. i. queritur an ea que  
fiunt ab ignorantibus sint eis impu  
tanda. So. nō nisi culpa sua per ignorā  
tiā denenerit. ca. si quis de clericis  
In. ii. an pro impensis patrociniis  
liceat clero munera exigere. Soluti  
o non. In. iii. an per confessionē mu  
nieris. cum qua peccauit sacerdos sic

condemnandus. Solutio non. c. H  
e  
mini. In. iii. an die dominico debe  
ant episcopi causas audiire. Sol. nō  
c. placita. In. v. an negāti crimē pur  
gatio sit indicenda. Solu. sic si labo  
ret infamia. ca. presbiter. In. vi. an i  
criminalibus confessio sit extorquen  
da. Solu. sic sed a curialibus nō. In  
vii. an episcopus sol⁹ valeat depo  
uere presbiterum vel diaconū. So  
lu. non. ca. felix. In. viii. Si confess⁹  
vel conuictus de his que ante ordi  
nationem commisit valeat ministrare. Solu. non. c. vult.

**D**ecimasexta causa habet. vii.  
questiones. In. i. an liceat monachis  
populis officium celebrare. Solu.  
sic cum permissione episcopi ⁊ licen  
tia abbatis. q. ecce. In. ii. an liceat e  
is in capellis suis sacerdotes institu  
ere. Solu. sic si eas possident cum oī  
iure. ca. visis. In. iii. an iura ecclesia  
rum per prescriptionem tollant⁹. So  
lutio. sic. ca. primo In. iv. an ecclesia  
aduersus ecclesiam possit prescriber⁹  
Solu. sic. c. voluimus. In. v. an epis  
cop⁹ vel abbas iur⁹ territoriū capel  
lam valeat vendicare. r Solu. non. c.  
si quis. In. vi. si quis rē ecclesie ab  
aliquo iniuste detentam sua autori  
tate irrepserit an cadat a causa. So  
ipse quidem cadit a causa sed ecclesi  
a non. c. si episcopus. In. vii. an lice  
at alicui de manu layci ecclesiam re  
cipere. Solu. non nisi ecclesia vel mo  
nasterium habeat iuspatrouat⁹. ca.  
si quis. Deinceps.

**D**ecima septima causa habet. iiii.  
questiones. In. i. queritur an reg⁹ sit

voti cum a proposito cordis sui re  
cedit. Solu. non quantum ad ecclesi  
am nisi ore pronunciauerit. c. i. In  
ii. an beneficia sint ei reddenda. qui  
eis in infirmitate renuauit. Sol.  
sic si non erat sui compos. In. iii. a  
liceat ei qui se tradidit monasterio p⁹  
ea ad propria redire. Solu. sic ifra  
annum. In. iv. si retroierit an sine ei  
sua reddinda. So. sic si de licentia sui  
prelati recessit alias uon.

**D**ecimaoctava causa habet. ii. qſ  
tiones. In. i. queritur an abbas fac  
tus episcopus acquirat monasterio  
vel ecclesie. Sol. dum fuit abbas ac  
quisivit monasterio. Sed dum fact⁹  
episcopus ecclesie. c. q̄ sit. In. ii. an  
per episcopum sic abbas eligendus  
Solutio a fratribus est eligend⁹. s;⁹  
ab episcopo ordinandus. ca. hoc tā  
cum.

**D**ecimanona causa habet. iii. qſti  
nes. In. i. queritur an episcopus de  
beat. permittere clericos ad monas  
terium transire. Solu. sic. In. ii. si vo  
luerint an liceat eis eo inuitio ad mo  
nasterium transire. Solu. sic. ca. due  
sunt. In. iii. an liceat canonicis rega  
laribus transire ad monasteriū mo  
nachorum. Socu. non sine licentia  
sui prelati.

**D**icesima causa habet. iii. questio  
nes. In prima queritur an pueri tra  
dicti monasteriis cogantur ibi mane  
re. So. non nisi postq̄ venerunt ad  
annum discretionis ⁊ osenserint. In  
ii. si preter voluntatem parentum in  
trauerint monasterium an possint p

eos extrabi de monasterio. Solu. sic infra annum et diem si sunt infra annos discretionis. c. si pueria. In. iii. qui innitus cucullam induerit an cogatur eam retinere. Solutio non nisi postquam consenserit. In. iii. an liceat ab uno monasterio transire ad aliud. Solu. sic arcioris regule.

**V**icesima prima causa habet. v. questiones. In. i. queritur an liceat clericu in duabus ecclesiis inscribi. Solu. non de iure communi. c. iii. In. ii. an liceat clericu a sua ad ecclesiam aliam transire. Solu. non sine litteris dimissoriis sui episcopi. ca. si quis iam. In. iii. an liceat clericis suscipere procurationem negotiorum secularium. Solu. non nisi causa pietatis. In. iii. an liceat clericis ornari fulgidis vestibus. Solu. non. In. v. quae pena sint feriendi clericu qui ad seculare negotium fugiunt. Solu. excommunicationis.

**V**icesimasecunda causa habet. v. questiones. In. i. queritur an inramatum sit prestandum. Solu. sic causa necessitatis. In. ii. an sic periurus qui iurat falsum quod putat esse verum. Solu. sic propter intentionem fallen di. In. iii. an liceat clericis episcopo denegare certam obedientiam. Solu. non ante damnationem. In. iii. an iuramentum illicitum sit seruandum. Solu. non. c. in malis rebus. In. v. an sic periurus qui cogit alium periurare. Solu. sic. c. periurare.

**V**icesimatercia causa habet. viii. questiones. In. i. queritur an milita

re sit peccatum. Solutio non in isto bello. c. militare. In. ii. an bellum sit iustum quod fit ex edicto pulsandi malas causas hominum. Solu. sic. c. i. In. iii. an iniuria ecclesiarum sit amnis propulsanda. Solutio est ab his quibus licet. c. fortitudo. In. iii. an vindicta sit inferenda. Solu. est ab eo cuius interest. c. ea vindicta. In. v. utrum sit peccatum iudici vel ministrio reos occidere. Solu. non si sit causa iusticie. c. etiam sine peccato. In. vi. an mali sint cogendi ad bona. Solu. non. c. ad fidem. In. vii. an heretici sunt spoliandi suis et ecclesie bonis. Solu. sic. c. iam vero. In. viii. an liceat clericis arma mouere. Solu. non manu propriis nisi in causa necessitatis. c. quicunque.

**V**icesimaquarta causa habet. iii. questiones. In. i. queritur an hereticus possit aliquem excommunicare. Solu. non. c. audiimus. In. ii. an post mortem possit aliquis excommunicari. Solu. potest pro heresi. c. fane. In. iii. an pro peccato domini tota familia debeat excommunicari. Solu. non sed interdici potest. ca. si heres.